

**Oświadczenie złożone
przez senatora Andrzeja Grzyba
na 49. posiedzeniu Senatu
w dniu 18 lutego 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Katarzyny Hall

Szanowna Pani Minister!

Jak wynika z raportu przygotowanego przez Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową w Gdańsku (stan: grudzień 2009 r.), który dotyczy kobiet bezrobotnych i biernych zawodowo w powiecie starogardzkim, podstawowymi barierami w podjęciu pracy są bariery infrastrukturalne: brak komunikacji oraz brak miejsc w placówkach opiekuńczych. Prawie co piąta respondentka w badaniach IBnGR wskazuje konieczność opieki nad dzieckiem jako przyczynę pozostawania na bezrobociu. Niedostatek przedszkoli wręcz uniemożliwia podjęcie pracy przez kobiety wychowujące małe dzieci.

Prawo oddania dziecka do przedszkola mają w pierwszej kolejności (lub wyłącznie) osoby pracujące. Preferowane są te rodziny, w których oboje rodzice pracują. Kobieta bezrobotna poszukująca pracy nie ma możliwości skorzystania z usług opiekuńczych przedszkola, zatem jej szanse na startie są mniejsze (mając małe dzieci, nie jest ona na tyle mobilna, aby aktywnie poszukiwać pracy, jeździć na rozmowy kwalifikacyjne itd.). Deficyt miejsc w tych placówkach znacznie podnosi koszt wynajęcia opieki, co gdy się to doda do kosztów dojazdów do pracy, stawia pod znakiem zapytania ekonomiczny sens podejmowania zatrudnienia. Najczęściej w gminie i okolicy jest jedno przedszkole. W niektórych przypadkach przedszkola nie ma. Dlatego też dzieci kobiet biernych zawodowo, które powinny iść do przedszkola, nie mają na nie szans. Dzieci rodziców niepracujących nie mają możliwości uczestniczenia w edukacji przedszkolnej.

Organizując punkty opiekuńcze (domowe przedszkola), można by zapewnić wsparcie tym kobietom i uniknąć jednocześnie rozbudowy sieci przedszkoli. Jedną z form aktywizacji może być nakłonienie do prowadzenia takich domów opieki doraźnej kobiet w wieku 45+ i zapewnienie współfinansowania na przykład ze środków unijnych. Pozwoli to na zbudowanie sieci wzajemnej pomocy dla kobiet w różnym wieku. Konieczne jest opracowanie procedur ukierunkowanych na ten sposób aktywizacji zawodowej kobiet, co połączone powinno być ze złagodzeniem przepisów zezwalających na prowadzenie przedszkola w warunkach domowych.

Z poważaniem
Andrzej Grzyb